tandem haec argumentationis concludendae ratio est, qua id, quo quid probandum est, non tamquam efficientiae aliquo nexu coniunctum cum eo, quod probandum est, affertur, sed ut plane diuersum quiddam et nihil commune cum illo habens adiicitur? Atqui id factum volunt ab Aeschulo. Nam quum docere deberet Mercurius, insanam mentis esse Prometheum; nam quum tantis malis premeretur, nihil tamen de ferocia sua remittere: nunc eum sic loquentem inducunt: insanum esse; si vero tanta calamitate vrgeretur, quid eum remittere de insania? Haec quidem nemo erit, qui nobis pro Aeschuleis obtrudat. Quare alia ratione huic loco vim suam atque elegantiam reddere studebimus. Etenim videat mihi aliquis, quam praeclare omnis procedat oratio, lenissima in postremo versu mutatione facta:

τοιιάδε μέντοι τῶν φρενοπλήκτων

βευλεύματ' ἔπη τ' ἐστὶν ἀκοῦσαι.

τί γὰρ ἐλλείπει μὴ παραπαίειν;

τί τὰδ' ἠτύχθη; τί χαλᾶ μανιῶν;

Talia quidem, inquit, consilia, tales sermones insanorum sunt: quid enim huic deest ad insa-

niam? quid his perterritus est? quid remittit
de furore suo? Τάδε enim pertinet ad mala,
quae ipse Prometheus sibi euentura modo dix-
erat, quibusque nihilominus obfistendum decre-
verat. Ἠτύχθη autem, vt Homerus VI. Iliad.
467.

ἄψ δ' ὁ πάϊς πρὸς κόλπον εὐζώνοιο τιθήνης
ἐκλίνθη ἰάχων, πατρὸς φίλου ὄψιν ἀτυχθεῖς.

C A P. IV.

*Coniecturae quaedam in Aeschyli Septem contra
Thebas.*

Aeschyli tragoedia, quae Septem contra Thebas inscripta est, tot tantisque splendet virtutibus, ut merito Aristophanes, homo acutissimi iudicii, in Ranis v. 1021. Aeschylum ita dicentem introduxerit:

τὸς Ἑπτ' ἐπὶ Θήβας

ὁ θεασάμενος πᾶς ἂν τις ἀνὴρ ἠγάσθη δάιος εἶναι.

Nam siue delectum et artificium in actione, siue grauitatem in moribus, siue sublimitatem et vehementiam in sensibus, siue magnificentiam in descriptionibus, siue in dictione denique copiam atque ornatum requiras, nihil est harum rerum omnium, quo haec fabula non eximie sit atque admirabiliter instructa. Quo magis dolendum est, plurimos ex iis ipsis locis, qui maxime sunt ad animos commouendos facti, foedissimis scripturae vitiis contaminatos esse. In quibus quum nonnulli sint, quibus vim

suam et veterem nitorem restituere posse mihi videar, de iis hic, quid sentiam, explicabo.

Ac v. 218. haec leguntur:

ΕΤΕΟΚΛΗΣ

πύργων στέγειν εὔχεσθε πολέμιον δόρυ;

ΧΟΡΟΣ

οὔκουν τάδ' ἔσται πρὸς Θεῶν;

ΕΤΕΟΚΛΗΣ

ἀλλ' οὔν Θεοὺς

τοὺς τῆς ἀλούσης πόλεος ἐκλείπειν λόγος.

In quibus nemo non videt, τοὺς corruptum esse. Nam ἐκλείπειν sic simpliciter dictum longe aliud quiddam, quam quod hic requiritur, significat. Ac Schützius, deserta ratione scholiastae, τοὺς τῆς ἀλούσης πόλεος Θεοὺς iungentis, legendum esse coniecit,

ἀλλ' οὔν Θεοὺς

αὐτοὺς ἀλούσης πόλεος ἐκλείπειν λόγος,

hac sententia, atqui ipsos deos dicunt capta vrbe excedere. At vero et hoc αὐτοὺς vim sententiae magis infringere, quam augere, videtur, et hic vsus verbi ἐκλείπειν cum genitiuo

coniuncti, quod accusatiuum sibi postulat, demonstrari debebat. Equidem non dubito, quin illud τούς e sequenti vocabulo τῆς ortum sit. Quare ita scribendum puto:

ἀλλ' οὖν Θεοὺς
τὰ τῆς ἀλούσης πόλεος ἐκλείπειν λόγος.

Quae emendatio ex eo genere est, in quo similitum exemplorum commemoratio et inutilis et inepta foret.

Aliam non minus certam emendationem iam prolaturi sumus in iis, quae leguntur v. 314.

πρὸς τὰδ', ὧ πολιοῦχοι
Θεοί, τοῖσι μὲν ἔξω
πύργων ἀνδρολέτειραν
καὶ τὰν ῥίψοπλον ἄταν
ἐμβαλόντες, ἄροισθε
κῦδος.

Vbi quid tandem hoc est, ἀνδρολέτειραν καὶ τὰν ῥίψοπλον ἄταν? Quo quid potuit non modo ad vim poeticam languidius, verum etiam ad sententiam et grammaticam rationem falsius

dici? Non est dubium, quin ita scripserit
Aeschylus:

πρὸς τὰδ' ὦ πολιοῦχοι,
θεοί, τοῖσι μὲν ἔξω
πύργων ἀνδρολέτειραν
ἄταν, ῥίψοπλον ἄταν
ἐμβαλόντες, ἄροισθε
κῦδος.

Euripides in Hercule furente v. 917.

παισὶ στενακτὰν ἄταν, ἄταν
πατέρος ἀμφαίνεις;

de quo loco cap. XI. dicetur.

Porro v. 371. semichorus ita dicit:

ὄ τοι κατόπτης, ὡς ἐμοὶ δοκεῖ, στρατοῦ
πευθῶ τιν' ἡμῖν, ὦ φίλοι, νέαν φέρει,
σπουδῇ διώκων πομπίμους χνοὰς ποδῶν.

Cui alter semichorus haec respondet:

καὶ μὴν ἀναξ ὄδ' αὐτός, Οἰδίπου τόκος,
εἶς' ἀρτίκολλον ἀγγέλου λόγον μαθεῖν·
σπουδῇ δὲ καὶ τοῦδ' οὐκ ἀπαρτίζει πόδα.

Quorum versuum ultimus nihil potest aliud continere, quam etiam Eteoclem festinanter accedere. At, si quis in eo versu sensus inest, is plane contrarius est. Quare Schützius, *ὤν* in *ὄν* mutandum censuit: qua quidem mutatione difficultas, quae in verbo *ἀπαρτίζει* inest, non videtur sublata esse. Quantumvis enim audaces Aeschylus metaphoras adhibere soleat, hoc tamen, *ἀπαρτίζειν πόδα*, tam non modo obscurum, sed etiam ambiguum est, ut facilius alia quaevis, quam accelerare pedem significare possit. Melioris lectionis vestigia habet liber Guelferbytanus, in quo est,

σπουδῇ δὲ καὶ τοῦδ' οὐ καταρτίζει πόδα.

Neque enim dubito, quin ex hac lectione prope nulla mutatione facta verum et genuinum verbum Aeschylo restitui queat. Ita enim legendum est:

σπουδῇ δὲ καὶ τοῦδ' οὐ καταργίζει πόδα.

Cupiditas, inquit, ne huius quidem pedem retardari patitur. At hoc nimirum audax facinus est, novum vocabulum, et quod alibi nusquam occurrat, Aeschylo obtrudere. De eo

vero solliciti sint isti, quibus vna salus grammaticorum libri sunt. Quid est enim, quare, quum ad analogiae auctoritatem summa lectionis probabilitas accedit, damnanda censeamus vocabula, quibus nihil nisi aut alter locus, in quo reperiantur, aut testimonium grammatici alicuius desit? Ac καταργέω quidem notissimum vocabulum est, pro quo nos Aeschylum καταργίζω, vsitatissima forma, dixisse existimamus.

V. 393. seqq. locus legitur elegantissimus, qui quum leuiter corruptus esset, vereor ne criticorum opera nihil lucratus sit. Verba, quibus Tydeum morae impatientem nuncius describit, haec sunt:

τοιαῦτ' ἀλύων ταῖς ὑπερκόμποις σαγαῖς
 βοᾷ παρ' ὄχθαις ποταμίαις, μάχης ἐρῶν
 ἵππος χαλινῶν δ' ὡς κατασθραίνων μένει,
 ὅστις βοὴν σάλπιγγος ὀρμαίνει μένων.

Quae quum ita correxisset Brunkius, vt maiore distinctione post vocabulum ποταμίαις posita, reliqua e cod. Reg. A. sic scriberet,

μάχης δ' ἐρῶν

ἵππος χαλινῶν ὡς καταστραίνων, μένει,
 ὅστις βοὴν σάλπιγγος ὀρμαίνει μένων,

Schützius, in hac lectione non acquiescendum ratus, verbum μένει corruptum putat. Mihi quidem nihil in hoc loco difficultatis esse videtur, si modo istud δὲ, quod tam incertae sedis est, deleatur. Tum vero ita interpungendum est:

τοιαῦτ' ἀλύων ταῖς ὑπερκόμποις σαγαῖς
 βοῆ παρ' ὄχθαις ποταμίαις, μάχης ἐρῶν,
 ἵππος χαλινῶν ὡς καταστραίνων μένει,
 ὅστις βοὴν σάλπιγγος ὀρμαίνει μένων

Μένει enim non a μένω, sed a μένος ductum est, idque cum χαλινῶν coniungi debet. Pugnae, inquit, cupidus Tydeus est, sicut equus, qui quum classicum exspectat, frenorum vi cohibitus, anhelat. Ita Nemesianus in Cynegetico v. 255. si in tali re scriptorum testimonio opus est,

*nec non terribiles spirabile numen anhelī
 prouolunt flatus, et lumina viuida torquent,
 hinnitusque cicut tremuli, frenisque repugnant.*

Sed quis est, qui nesciat, acres equos, quo maiore vi retineantur, eo magis anhelare?

In chori carmine, quod v. 523. seqq. legitur, retractanda est mutatio, quam libro II. de metris p. 254. proposui. Non videram enim, locum vnius vocabuli sede mutata emendandum esse. Quod hoc minus praetereundum duxi, quia, quum omne criticae artis negotium in erroribus inuestigandis versetur, id summum est eius, qui in hoc genere laborat, officium, vt ante omnia suos ipsius errores corrigat. Atque iste quidem locus sic scribendus est:

πέποιθα δὴ τὸν ἀντίτυπον Διὸς
ἔχοντ' ἄφιλον ἐν σάκει τοῦ χθονίου δέματος
δαίμονος,

et quae sequuntur. Quorum versuum prior asynartetus e duobus dochmiacis est, a quo alter eo tantum differt, quod in eo dochmiacos vnus iainbus praecedit. Hinc in strophico, qui est versus 484. patet, ἰώ, quod eieceram, retinendum esse. Vocabulum δὴ post πέποιθα e Robortelli editione adieci.

Alius locus male ab librariis habitus legitur v. 573 vbi nuncius ita ad Eteoclem de Amphiarao:

καὶ τὸν σὸν αὖθις πρὸς μορον ἀδελφεὸν
ἐξυπτιάζων ὄνομα, Πολυνείκους βίαν,
δὲς τ' ἐν τελευτῇ τοῦνομ' ἐνδατούμενος
καλεῖ, λέγει δὲ τοῦτ' ἔπος διὰ στόμα.

In quo nec Brunkio, ὁμόσπορον κακοῦροθῶν reponenti, assentior, nec Schützi sententiae accedere possum, qui πρὸς μορον ἐς ἀδελφεὸν, et pro δὲς τ' ἐν τελευτῇ aut δύστηνον αὐτῶ, aut δυσεντέλευτον scribendum existimat. Illud autem verissime vidit Schützius, pro ὄνομα restituendum esse ὄμμα. Nec minus Brunkii ὁμόσπορον verum arbitror, quod et lectio codd. regg. πρὸς πορον, et interpretatio, τὸν ἐκ τοῦ αὐτοῦ σπόρου, ἐκ τῆς αὐτῆς σπορᾶς γεννηθέντα, confirmat. Hinc non dubito, quin locus leuissima mutatione facta ita scribendus sit:

καὶ τὸν σὸν αὖθις εἰς ὁμόσπορον κάσιν
ἐξυπτιάζων ὄμμα, Πολυνείκους βίαν,
δὲς τ' ἐν τελευτῇ τοῦνομ' ἐνδατούμενος,
καλεῖ, λέγει δὲ τοῦτ' ἔπος διὰ στόμα.

'Αδελφείον, interpretatio verbi rarioris, κάσιν, metro aptata, in textum irrepfit. Euripides Hecuba 428.

ὅ τ' ἐν Φιλίπποις Θραξὶ Πολύδωρος κάσιν.

Medea, v. 167.

τὸν ἐμὸν κτείνασα κάσιν.

et v. 1334.

κτανοῦσα γὰρ δὴ σὸν κάσιν παρέστιον
τὸ καλλίπρωρον εἰσέβης Ἀργούσ σκάφος.

In hoc autem,

δὲς τ' ἐν τελευτῇ τοῦνομ' ἐνδατούμενος,

etsi non dubito, quin recte Schützius vocabulo ἐνδατούμενος exprobrantem significari existimet, tamen nec δὲς languere, neque ἐν τελευτῇ obscurum esse puto. Hoc enim dicit, Amphiaräum, postquam satis diu subducto supercilio Polynicen adspectasset, tandem dupliciter ei nomen exprobrasse, qui scilicet non lites modo, sed multas etiam et magnas lites concitauisset. Quae interpretatio non vereor ne improbetur ab iis, qui meminerint, quam curiose plerumque tragici poetae in nominum deriuationibus elaborauerint.

C A P. V.

*Animaduersiones in Aeschyli Choephoros a principio
vsque ad v. 160. Emendatur Euripides in Al-
cestide. Mars Scythicus.*

Quoties olim in tribus postremis Aeschyli tra-
goediis aliquid emendare conabar, toties et mul-
titudine et magnitudine vitiorum ita deterritus
sum, vt tandem hoc omne negotium vsque eo
differendum putarem, donec hae quoque tra-
goediae Schützi praeclearam curam expertae
essent. Qui quum tandem summo omnium lit-
teratorum desiderio satisfacisset, librum, simul-
atque ad me perlatus esset, non inspicere, sed
maxima diligentia legere coepi. Ac quo plures
esse locos animaduertebam, in quibus veram
lectionem Schützius et admirabili sagacitate eru-
isset, et insigni doctrina demonstrasset, eo ma-
iore ipse studio incendebar, vt, quae mihi du-
bitationes relictas essent, eas amplius perseque-
rer, nec prius acquiescerem, quam penitus ex-
plicatae atque remotae viderentur. Has adnota-
tiones quum per versus amplius quingentos

Choephororum deduxissem, superuenit censura libri Schütziani in ephemeridibus Ienensibus fol. 221. et 222. in qua ut plurima reperi, quae aut probare non dubitarem, aut ipse iam animaduertissem, ita nonnulla etiam inueni, a quibus dissentendum mihi esset. Ea suis quaeque locis commemorabo. Accepimus autem huius censurae auctorem Eichstadium, cuius iucundissimam consuetudinem ereptam nobis esse aegerrime patimur.

Ac primum in his, v. 12.

ἢ πατρὶ τῷ μῶ τάςδ' ἐπεικάσας τύχῳ
 χαῖς φερούσας νεγτέροις μειλίγμασι,

tam docta est atque elegans lectio, quam Schützianus e Stanleii coniectura reposuit, *μειλίγματα*, ut, si ita in libris repertum esset, nemini quidquam dubitationis in mentem venire posset. Eichstadius vero librorum omnium lectionem retinendam, atque ita explicandam putat, ut *νεγτέροις* substantiui loco sit, et libationes afferri dicantur, quae piaculo sint diis manibus. In quo equidem viro doctissimo assentire non possum, qui hanc rationem et satis asperam, nec minus obscuram esse arbitrer. Neque tamen

dubito, quin Aeschylus scripserit νεγτέροις μειλίγμασιν, sed ita, vt νεγτέροις adiectivum sit, quod cum μειλίγμασιν coniungendum est. Νέγτερα enim μειλίγματα sunt piacula, quae diis manibus afferuntur: quod similis in eadem re loquendi ratio ostendit, χθόνια λουτρά. Hesy-chius: χθόνια λουτρά, τὰ τοῖς νεκροῖς ἐπιφερόμενα. ἐκόμιζον γὰρ ἐπὶ τοὺς τάφους λουτρά. Eodem modo apud Romanos inferiae dicta.

Deinde v. 40, legebatur olim,

τοιῶνδε χάριν ἄχαριν
ἀπότροπον κακῶν
μωμένα μ' ἰάλλει
δύςθεος γυνά.

In quibus Schützio τοιῶνδε legenti assensit censor. Ac fateor me haud parum dubitasse, an recte id fecerit. Comparet mihi tamen aliquis versus antistrophicos,

σέβας δ' ἄμαχον ἀδάμαν-
τον ἀπόλεμον τοπρῖν,

qui vt congruant cum strophicis, at certe non satis eleganter congruunt. Nam et vocabulum ἀδάμαντον inuenuste in duos versus distrahitur,

et illa, ἀπόλεμον τοπρῖν, tam elegantem efficiunt dochmiacum, vt vix dubium sit, quin iis haec, ἀπότροπον κακῶν, respondeant, secunda syllaba correpta, quae minus bene producitur. Inde facilis coniectura, primum antistrophae versum talem fuisse,

σέβας δ' ἄμαχον ἀδάματον.

Ad cuius mensuram quum strophico syllaba deficit, eam, seruata librorum lectione τοιάνδε, ita commode restituemus:

τοιάνδ' ἐπὶ χάριν ἄχαριν

ἀπότροπον κακῶν,

ἰὼ γαῖα, γαῖα,

μωμένα μ' ἰάλλει

δύσθεος γυνά.

Hanc, inquit puellae, ad ingratham gratiam diis manibus offerendam arcessitas nos misit impia mulier. Nam quum antea narratum esset, manes Agamemnonis ab somniorum interpretibus iratos perhiberi, τοιάνδ' ἐπὶ χάριν, more Aeschyli, breuius et concitatus dictum est pro eo, quod dici debebat, *huius irae piacula*. Quae sequuntur, sic scribenda sunt,

H

φοβοῦμαι δ' ἔπος τόδ' ἐκβάλλειν.

τί γὰρ λυτρὸν πεσόντος αἵματος πέδω.

Veruum quidem hanc dispositionem vel circuitus verborum in eodem strophae atque antistrophae loco finitus tuetur. Nec λυτρὸν metro repugnat, quod primam non magis longam habet, quam alia similiter formata vocabula.

In v. 47. vocabulum πανοιζύς scribendum sine punctis diaereseos. Trisyllabum enim est, vtraque vocali in diphthongum coniuncta, vt quum alibi saepius, tum in notissima formula ἔξυρέ. — Vide Aristoph. Lyfistr. 948. Nub. 655. Aves 1641. Vesp. 1504. 1514. Similiter οἰστὸς bisyllabum apud Euripidem Med. 655. Androm. 1134. Herc. Fur. 196. Certe trisyllaba pronuntiatio verbi πανοιζύς elegantior hic est, quam quadrisyllaba, quae per metrum quidem ferri posset, siquidem hic versus cum iis, qui sequuntur, antispasticos numeros habere videtur, pariter ac v. 20.

ἰαλτὸς ἐκ δόμων ἔβην,

in cuius antistrophico, qui est 30. non erat necesse, vt ordo verborum, quem libri habent,

τοὺς γὰρ φόβος ἐξόθριξ,

ad Heathii sententiam mutaretur. Heathius enim, si quisquam alius, immerito hanc auctoritatem consequutus est, ut metrorum peritus haberetur, quorum ille iuxta cum ignarissimis ignarus est.

Ea, quae inde a v. 59. leguntur, deleta interpretum adnotatione, ἄχνη, ita scribenda conieceram:

ἑσπὴ δ' ἐπισκοπεῖ δίκας
 ταχεῖα τοὺς μὲν ἐν Φάει,
 τὰ δ' ἐν μεταίχμιῳ σκότου
 μένει χρονίζοντα βρύει,
 τοὺς δ' ἀκραιντος ἔχει νύξ.

Quod idem in mentem venisse video Eichstadio, sed ita, ut is eam lectionem propterea reiicere videatur, quod quum antea τοὺς μὲν, et deinde τοὺς δὲ poeta dixerit, in medio quoque membro persona potius, cui mala dentur, quam mala, quae dentur, commemoranda fuerint. In quo illi non assentior. Tantum enim abest, ut hanc orationis inuersionem reprehendendam putem,

ea vt laudem potius Aeschylō parere videatur. Hic, vt solent animo vehementer commoti, quod ad dictionem attinet, logicam membrorum inter se comparationem susque deque habuit, dummodo rem ipsam apte et grauiter eloqueretur. Solam enim hic oppositionem lucis, crepusculi, et noctis spectauit, quae dum salua maneret, subiectum, quod vocant logici, in quoque membro mutari posse censuit. Eoque mutando magna vis et virtus huic loco addita est. Continuo enim augetur animi perturbatio, quum initio causam tantum aduersae fortunae, vindictam, nominat; deinde, vnice in calamitatis impiorum cogitatione defixus, mala ipsa in locum vindictae substituit; denique vero, magis etiam commotus, non iam mala simpliciter, sed eorum loco grandem atque immensam aeternae noctis imaginem profert. Quae eo maiorem vim habet, quod, quum in prioribus membris poenam impiorum a tempore, quo ea afficiantur, seiunxerit, postremo omnia in vnā infinitam horrendamque imaginem confusa animis spectatorum proponit. Hinc recte se habere *ἀνεαντος* intelligitur, quod praecclare etiam Eichstadius obseruauit. Is vero aliam quoque attulit coniecturam, quae magis

ei placet, quam haec, de qua diximus. Scribendum enim coniicit, τὰδ' ἐν μεταίχμῳ σκότου χειρίζουσα βρύει, vt ἑσπὴ δίκας dicatur βρύειν Clytaemnestrae. Cui equidem sententiae nullo pacto accedere possum. Primum enim non hoc dicit chorus, nec nimis mature, nec nimis tarde Clytaemnestram puniri, sed citius serius puniturum iri. Deinde summa huius loci vis in eo posita est, quod incertum esse dicitur, quo quis tempore poenas subiturus sit. Quod quo minus definitum est, eo ampliore quasi in spatio cogitationes animi circumagitantur, vt confusae in tanta immensitate, quum locum, in quo acquiescant, non inueniunt, sublimitatis sensu animum impleant. Id plane fieri non potest, quum res ad certam personam, certumque tempus revocatur. Denique si Clytaemnestra nominatim hic commemoranda erat, certe magnum illud quiddam et graue esse debebat, quo ab aliis distingueretur, vt si dixisset, τὰνδ' ἀκραντος ἔχει νόξ. Quod si id ipsum voluisset, nec mature nec tarde Clytaemnestram puniri, quis non videt, rem plane aliter exponendam fuisse? Nec sane illa coniectura opus erat, quum aliae in promptu essent, quas commemorandas duco, ne, si quis in nostra lectione non acquiescendum puta-

verit, illis rationibus aliquid tribuat. Legi enim posset τὰ δ' ἐν μεταίχμιω σκότου μένει χρονίζουσα βρύει, vt τὰ nunc significaret, vt saepius apud Pindarum. Sed praeter audaciorem mutationem, ne in hac quidem lectione tanta videtur vis inesse, quanta in illa est, quam nos probamus. Deinde etiam, quod vnus e scho- liaftis habuit, reponi posset, τὰ δ' ἐν μεταίχμιω σκότου μένει, χρονίζοντα βρύει, vt τὰ pro ἀ, et μένει verbum esset, hoc sensu: quae in crepusculo sese continent mala, retardata auferunt. Verum in hac quoque non magna vis est, praesertim quum etiam μένει idem sit, quod χρονίζοντα.

De reliqua huius cantici parte dixi in dissertatione de metris Pindari.

V. 90. haec satis inconcinna leguntur:

ἢ τοῦτο Φάσκω τοῦπος, ὡς νόμος βροτοῖς
 ἐστ', ἀντιδοῦναι τοῖσι πέμπουσιν τάδε
 στέφη, δόσιν τε τῶν κακῶν ἐπαξίαν;

Scribe vna littera mutata:

ἢ τοῦτο Φάσκω τοῦπος, ὡς νόμος βροτοῖς
 ἐστ', ἀντιδοῦναι τοῖσι πέμπουσιν τάδε
 στέφη δόσιν γε τῶν κακῶν ἐπαξίαν;

Nec minor inconcinnitas inest in v. 126. seqq.

καὶ γὰρ χέουσα τὰςδε χέρνιβας βροτοῖς
λέγω, καλοῦσα πατέρ', ἐποίκτειρόν τ' ἐμέ,
Φίλον τ' Ὀρέστην, ὡς ἀνάξομεν δόμοις.

In quibus primo quid illud est, βροτοῖς λέγω? Id nimirum cunctis mortalibus exponendum erat, manes Agamemnonis nunc ab Electra implorari. Immo ne coram paucis quidem satis tuto dici poterat, quod Clytaemnestra si rescisceret, malum Electrae datum iri patebat. Tum quae illa tam prae fracta est et plane rudis verborum nectendorum ratio, καλοῦσα πατέρ', ἐποίκτειρόν τ' ἐμέ? Turnebus βροτοῖς habet. Id in libris MSS. facili litterarum aberratione e Φθιτοῖς natum videtur. Totus vero locus ita refinendus est:

καὶ γὰρ χέουσα τὰςδε χέρνιβας Φθιτοῖς
λέγω, καλοῦσα πατέρ', ἐποίκτειρεῖν ἐμέ,
Φίλον τ' Ὀρέστην, ὡς ἀνάξομεν δόμοις.

Ego quoque, inquit, has inferias diis manibus affero, et patrem inuocans, oro, misereatur mei atque Orestis, ut tandem potiamur laris nostri. Λέγω ἐποίκτειρεῖν, ut infra v. 139.

τοῖς δ' ἐναντίοις
λέγω Φανῆναί σου, πάτερ, τιμάρορον,
καὶ τοὺς κτανόντας ἀντικατακτανεῖν δίκην.

Quorum versuum postremus nullo pacto cum
Graecae linguae legibus conciliari potest.
Scribe:

καὶ τοὺς κτανόντας ἀντικατακτανεῖν δίκη

Euripides Medea 260.

ἦν μοι πόρος τις μηχανή τ' ἐξευρεθῆ
πόσιν δίκη τῶνδ' ἀντιτίσασθαι κακῶν.

Vt ad Choephoros redeam, correctionem no-
stram firmat et ipse Aeschylus in Persis v. 217.

δεύτερον δὲ χεὶρ χαῖς
γῆ τε καὶ φθιτοῖς χέασθαι.

et locus Euripidis in Alcestide, a Schützio iam
allatus. Is inde a v. 93. ita scribi debet:

πυλῶν πάροισεν δ' οὐχ ὄρω
πηγαῖον, ὡς νομίζεται,
χέρνιβ' ἐπὶ φθιτῶν πύλαις,
χαίτα τ' οὔτις ἐπὶ πρόθυρα

τομαῖος, ἀ δὴ νεκύων
 ἐν πένθεσι χειρὶ γυναικῶν
 πιτνοῦσιν νεολαία.

Antistropa enim haec est, foedissime corrupta, cuius stropa, quae v. 87. seqq. legitur, sic scribenda est:

κλύει τις ἢ στεναγμόν, ἢ
 χερῶν κτύπον κατὰ στέγας,
 ἢ γόον, ὡς πεπραγμένων;
 οὐ μὰν οὐδέ τις ἀμφιπόλων
 στατίζεται ἀμφὶ πύλας.
 εἰ γὰρ μετακύμιος ἄτας,
 ἰὼ Παιάν, Φανείης.

In his στατίζεται ultimam breuem habet, sicut in antistropa ἀ pluralis est, quod quum mirarentur librarii, pro πιτνοῦσιν scribendum putarunt πιτνεῖ, ut illud cum verbo χαίτα conueniret. Verum pluralis ad rem vniuersam refertur. Similis corruptio in Pindaro Pyth. VI. 20. libros inuasit, qui quum ad vnum omnes τὰν exhibeant, recte Schmidius τὰ reposuit. Locum, quo similior est Euripideo, adscribam:

σύ τοι σχέθων νιν ἐπιδέξια χειρός, ὀρθάν
 ἄγεις ἐφημοσύναν,
 τά ποτ' ἐν οὔρεσι Φαντὶ μεγαλοσθενεῖ
 Φιλύρας υἷὸν ὀρφανιζομένῳ
 Πηλείδα παραινεῖν.

Sequitur aliud in Choephoris carmen inde
 a v. 149. quod nec monostrophicum nec muti-
 lum esse iam eruditissimus editionis Schützianae
 censor animadvertit. In quo carmine ut insigne
 vitium v. 151. praeclare fustulit Schützius, ita
 non minor corruptela in his verbis est, *τίς δορυ-
 σθενῆς ἀνήρ, ἀναλυτῆρ δόμων Σκύθης*. Nam quid
 est, quare ille liberator penatium Agamemno-
 nis Scytha dicatur? Non certe tantam fuisse
 accepimus Scytharum virtutem bellicam, ut
 viri strenui et fortes simpliciter et κατ' ἐξοχήν
 Scythae vocarentur. Quid quod lictores Athe-
 nis Σκύθαι audiebant? Nec vero Orestem Scy-
 tham appellatum fuisse, propterea quod Tau-
 ros in Scythiam se contulerit, credibile est.
 Id enim longo demum tempore post vltionem
 Clytaemnestrae factum constat. Deinde etiam
 articulus τὰ non satis de more Aeschyli adhibi-
 tus est. Quid multa? Viam emendandi certif-

simam metrum monstrat. Scribendum enim
ita est:

Stropha

ἴετε δάκρυ καναχῆς ὀλόμενον
ὀλομένῳ δεσπότῃ πρὸς ἔρυμα
τόδε κεδνοῖν, κακῶν
τ' ἀπότροπον ἄγος ἀπεύχετον
κεχυμένων χοῶν. Κλύε δέ μοι, κλύε,
σέβας ᾧ δέσποτ', ἐξ ἀμαυρᾶς φρενός.

Antistropha

Ὅτοτοτοτοῖ, ὄτοτοτοτοτοτοῖ,
ἰὼ τίς δορυσθενῆς ἀνῆρ
ἀναλυτῆρ δόμων,
σκύθης τ' ἐν χερσῶν παλίντονα
ἐν ἔργῳ βέλη ἑπιπάλλων Ἄρης,
σχέδιά τ' αὐτόκωπα νωμῶν βέλη;

Horum versuum primus antispasto et dochmio,
secundus et quartus dochmio et antispasto con-
stant, reliqui dochmiaci sunt. Atque in stro-
pha quidem non poterat scribi δέσποτᾶ ᾿ξ, quum
α vocatiui, quod breue est, contractionem non
admittat, sed elidatur. Euripides Helena 1209.

ὦ δέσποτ', ἤδη γὰρ τόδ' ὀνομάζω σ' ἔπος.

Deinde in antistropha Σκύθης Ἄρης dici potuit ab arcu, qui ei hic tribuitur. Nam Scythae

ἐκηβόλοις τόξοισιν ἐξηρημένοι,

vt in Prometheo est v. 717. Vnde Scythicus arcus, res notissima, vt apud Ouidium epist. ex Ponto I. 1, 79. III. 8, 19. Verum magis proprie Mars Scythicus dictus videtur, qui in Scythia maxime, vicina Thraciae, quae eius sedes erat, coli soleret. Ita Statius Theb. III. 429. de Marte:

urget enim stimulis auriga cruentis

*facta infecta loqui, curruque infestus ab alto
terga comasque deae Scythica pater increpat hasta.*

Vide Meursium ad Lycophr. v. 937. Nec βέλη versu vltimo in ξίφη cum Schützio mutandum putem. Nihil enim in Aeschilo frequentius, quam eiusdem verbi in eodem loco crebrae repetitiones.

C A P. VI.

*Continuantur observationes in Choephoros usque ad
v. 295. Et cum coniunctiuo.*

V. 192. haec dicit Electra de cincinno, quem
in patris tumulo inuenerat:

εἶθ' εἶχε Φωνὴν εὐφρον', ἀγγέλου δίκην,
ὅπως δίφροντις οὔσα μὴ κινυσσόμην
ἀλλ' εὖ σαφηνῆ τόνδ' ἀποπτύσαι πλόκον,
εἰπέε γ' ἀπ' ἐχθροῦ κρατὸς ἦν τετμημένος,
ἢ ξυγγενῆς ὧν εἶχε συμπενθεῖν ἐμοί,
ἄγαλμα τύμβου τοῦδε καὶ τιμὴν πατρός.

Quae quum intelligi non posse viderentur,
Schützius primum ἔμφρονα cum Stanleio pro
εὐφρονα scribendum censet, quod sine dubio
recte factum est; deinde pro εὖ σαφηνῆ legen-
dum coniicit, ἢ σάφ' ἦν μοι; denique pro τιμὴν
reposuit τιμή. Ac sane hae quoque coniecturae
tam doctae, tamque elegantes sunt, vt ipsae se
statim omnibus commendare videantur. Cen-
sor tamen editionis Schützianae non minus
acute animaduertit, non necessarium esse, vt

verba εἰ σαφηνῆ mutarentur, si, minore distinctione in cuiusque versus fine adhibita, versu 196. εἰθε ε̄ praecedentibus repetendum intelligeretur. Quo facto his verbis loci sensum explicat: *utinam vocem intelligibilem haberet hic cincinnus, ne animi incerta agitarer, sed ut agnitos inimici capitis capillos abominarer; aut cognatus si mihi est, utinam posset mecum lugere, tamquam tunuli paterni ornamentum et decus.* Equidem vt in Schützi lectio mutationis lenitatem, ita in Eichstadii explicatione concinnitatem desidero. Primum enim durum videtur εἰθε v. 196. intelligere, quum tam multa inter hunc versum et eum, vnde illud εἰθε repetendum est, intercesserint. Deinde vero ne satis recte quidem oppositae videntur sententiae, si Electra aut vt voce praeditus sit cincinnus optat, aut eum, si cognatus ipsi sit, dolere secum cupit. Id non est in Schützi correctione, in qua Electra aut abominandum inimici capitis cincinnum, aut, si fratris sit, doliturum esse secum dicit. Quae quum ita sint, Schützi quidem rationem servandam puto, sed ita, vt multo leniore mutatione opus sit. Sic enim scribendum existimo:

εἴθ' εἶχε Φωνὴν ἔμφρον', ἀγγέλου δίκην,
 ὅπως δίφροντις οὔσα μὴ 'κινυσσόμην,
 ἀλλ' ἢ σαφηνῆ τόνδ' ἀποπτύσαι πλόκον,
 εἰπέε γ' ἀπ' ἐχθροῦ κρατὸς ἦν τετμημένος,
 ἢ, ξυγγενὴς ὦν, εὖ γε συμπενθεῖν ἐμοὶ
 ἀγαλμα τύμβου τοῦδε καὶ τιμὴν πατρός.

Vtinam, inquit, voce hic cincinnus praeditus esset, ne incerta animi agitarer, sed aut abominarer eum, si inimici capitis est, aut, fratris si est, ut dolere mecum ornamentum posset huius tumuli et honos patris.

Sequitur locus multo magis corruptus, qui legitur inde a v. 202.

καὶ μὴν στίβοι γε, δεύτερον τεκμήριον,
 ποδῶν ὁμοῖοι, τοῖς δ' ἐμοῖσιν ἐμφερεῖς.
 καὶ γὰρ δὺ ἐστὸν τῶδε περιγραφαὶ ποδοῖν,
 αὐτοῦ τ' ἐκείνου καὶ ξυνεμπόρου τινός.
 πτέρναι τερόντων θ' ὑπογραφαὶ μετρούμεναι
 εἰς ταυτὸ συμβαίνουσι τοῖς ἐμοῖς στίβοις.

De huius loci tum interpretatione, tum correctione optime meritus est eruditissimus Schützi-
 anae editionis censor, quum interpretamenti

vestigia hic aperuit. Quamquam de eo vehementer dubito, an ille non omnino veram rationem emendandi assequutus sit. Nam ut taceam audacius factum esse, quod ultimum versum in locum secundi substituit, quem pariter ut quintum ex interpretis adnotatione ortum putat, id ego maxime miror, quomodo cuiquam interpreti in mentem venerit, tritissimam dicendi formulam, εἰς ταυτὸ συμβαίνουσι τοῖς ἐμοῖς στίβοις, longe rariore et exquisitiore formula, τοῖς ἐμοῖς ἐμφερεῖς, explicare. Quin postremi duo versus ita cohaerent, atque ita sponte ad metrum sese accommodant, ut hos ego eiciendos putem, non secundum, qui, si quis alius in hoc loco, maxime dignus Aeschylō est.

Sequitur alius locus, in quo tam acutam atque elegantem correctionem Schützius reposuit, ut difficile sit ei non assentiri. Atque hae quidem emendationes nescio an maximam criticis laudem pariant, quae licet verae non sint, assensionem tamen legentium veluti vi extorqueant. Id quod in hoc loco, quem prolaturus sum, censori editionis Schützianae accidit. Verba sunt Electrae ad Orestem v. 232.

ὦ φίλτατον μέλημα δώματι πατρός,
δακρυτὸς ἐλπίς σπέρματος σωτήριου.

Ibi quis non merito laudandam putet Schützii
lectionem,

δακρυτὸς ἐλπίς, σπέρματος σωτήριος.

Ego tamen quum vbique aegerrime adduci me
patiar, vt de librorum lectione recedam, hic
quoque dubitavi, an defendi posset id, quod
consensu libri exhibent. Atque expedita in
hanc rem ratio est. Nam σπέρμα non ad Ore-
stis, sed ad Agamemnonis progeniem spectat;
nec de genere Atridarum conseruando hic agi-
tur, sed de retinenda ac tuenda paterna domo.
Itaque recte dicitur Orestes δακρυτὸς ἐλπίς σπέρ-
ματος σωτήριου, Agamemnonis filius sospitator,
cuius videndi spes deplorata iam fuerit. Hanc
interpretationem egregie confirmat versus, qui
sequitur:

ἀλκῆ πεποιθὸς δῶμ' ἀνακτῆσι πατρός.

Idem igitur est σωτήριον σπέρμα, ac qui supra
v. 157. ἀναλυτῆς δόμων dictus erat.

K

In loco eo, vbi Orestes poenas enumerat, quas ipsi Apollo minatus esset, ni caedem patris vlcisceretur, tantā sagacitate censor editionis Schützianae omnem obscuritatem dimouit, vt nihil amplius dubitationis relictum sit, nisi de v. 273. In quo ille Schützio assentitur, pro αὐτὸν reponenti ἀτίτω. Quae coniectura etsi nobis quoque docta et digna Aeschilo videtur, tamen, quo ea magis ab librorum omnium lectione recedit, eo magis vulgatam lectionem tuendam existimamus. Verba autem Orestis haec sunt:

οὔτοι προδώσει Λοξίου μεγασθενῆς
 χρησμός, κελεύων τόνδε κίνδυνον περᾶν,
 κἀξορθιάζων πολλά, καὶ δυσχειμέρους
 ἄτας ὑφ' ἧπαρ θερμὸν ἐξαυδῶμενος
 εἰ μὴ μέτειμι τοῦ πατρὸς τοὺς αἰτίους,
 τρόπον τὸν αὐτὸν ἀνταποκτεῖναι λέγων
 ἀποχρημάτοισι ζημίαις ταυρούμενον.
 αὐτὸν δ' ἔφασκε τῇ φίλῃ ψυχῇ ταῖδε
 τίσειν μ' ἔχοντα πολλὰ δυστερπῆ κακὰ.

Ac duae fuerunt causae, quare Schützio displiceret interpretatio Stanleii, qui ipsum Orestem capite suo poenas daturum dici putat. Primum

enim frigere αὐτὸν inani pleonasmō dicit; deinde vero, quum antecessisset mandatum Apollinis, quo iuebatur Orestes patrem vlcisci, poenas hac demum lege et cōditione ei proponi potuisse, si patrem non vlcisceretur. Id igitur in vulgari lectione omissum, vocabulo αὐτὸν in ἀτίτω mutando, restituit. Ac sane quis id recte factum negabit, dum caussae, quas affert, verae sint? Quod nobis quidem non ita videtur. Nam pleonasmus quidem in vocabulo αὐτὸν sic demum inest, si idem significatur his verbis, δυσχειμέρους ἄτας ὑφ' ἠπάρα θερμὸν ἐξαυδόμενος. At vero insignis illa calamitas, quam vaticinatus Apollo erat, non necessario ad solum Orestem referenda erat, sed poterat etiam ad Electram, poterat ad omnem posteritatem Agamemnonis, poterat denique ad patriam ipsam spectare. Quare nullus mihi quidem videtur pleonasmus existere, si Orestes, quo certius definiat atque describat istam calamitatem, eam ad se ipsum pertinere dicit. Particula δὲ enim pro γὰρ posita est. Deinde ne illud quidem omissum est in praecedentibus, qua lege et cōditione malum Oresti paratum sit. Ea enim perspicue hoc versu continetur,

εἰ μὴ μέτειμι τοῦ πατρὸς τοὺς αἰτίους.

Haec enim totius loci sententia est, ut breui complectar: vlcisci caedem patris iussit Apollo, magnam minatus calamitatem, si parricidas, quos pari supplicio afficiendos dixit, non persequeretur. Nam ipsum me meo capite multas et graues poenas daturum esse. Quae quum ita sint, non adducor, ut ab librorum lectione recedendum putem.